

BULLETIN SDMG

Číslo 4

Vydává Společnost důlních měřičů a geologů

SLOVO ÚVODEM

Vážené kolegyně a kolegové,

jak je už z podkladu této rubriky patrné, je Vám toto poslední číslo Bulletinu věnováno jako vánoční a novoroční pozdrav s přáním příjemného prožití vánočních svátků, pokud možno v kruhu rodiny a dále pak hodně úspěchů, klidu, lásky a radosti do nastupujícího nového roku 2008.

V tomto čísle bychom se rovněž rádi pochlubili závěrečnou akcí tohoto roku - XIV. konferencí Společnosti důlních měřičů a geologů, která se konala při příležitosti 100. výročí vzniku "Stolice geodézie a důlního měřictví" v roce 1907 v Příbrami.

Konference, které se při zahájení zúčastnilo téměř 200 účastníků (v dalším průběhu pak kolem 100 - 130 účastníků) byla - kromě obvyklého programu, který je Vám z našich konferencí znám - zejména důstojným připomenutím výše uvedeného výročí. Radost z opětovného setkání - mnohdy po několika desítkách let byla zejména patrná u nejstarších seniorů, hladových po informacích z té jejich "katedry", kterou před mnoha lety opustili.

Celá konference byla zdokumentována stovkami fotografií, které byly zpracovány na DVD médium, které bude členům SDMG předáno na sjezdu SDMG v příštím roce, příp. zasláno s některým číslem Bulletinu v roce 2008.

Obsahem tohoto (zkráceného vydání) je průřez konferencí tak, jak byla viděna samotnými účastníky a doplněná charakteristickými fotografiemi.

Takže zase jeden rok je za námi a nám nezbyvá než zhodnotit jaký byl. Celkové hodnocení bude obsahem prvního čísla roku 2008, ale už teď můžeme vyjádřit spokojenost s výsledky práce naší Společnosti důlních měřičů.

Tož do toho nového roku 2008 s další chutí do práce - čeká nás 7. sjezd SDMG, který se tentokrát bude konat v historickém hornickém městě - Kutná Hora.

Redakční rada bulletinu SDMG



Upozornění !

Své příspěvky, náměty a rady
zasílejte laskavě na adresu

Společnost důlních měřičů a geologů

VŠB - TU Ostrava, HGF
Institut geodézie a důlního měřictví

Ing. Dana SLÁDKOVÁ, Ph.D.
e-mail : dana.sladkova@vsb.cz

Tř. 17. listopadu, 708 33 Ostrava - Poruba, tel. : 596 995 566

Ing. Martin Vrubel, Ph.D.
e-mail : vrubel@mail.sdmg.cz
Internet : www.sdmg.cz

STALO SE . . .

XIV. konference SDMG

aneb

Jak jsem to viděl...

Oficiální začátek konference byl ve středu v 9:00 hodin ve velkém sále auly VŠB-TU Ostrava.



Areál Auly VŠB - TU Ostrava

Slavnostního zahajovacího ceremoniálu konference spolu s oceněním významných osobností a historické části ke 100. výročí založení "Stolice geodézie a důlního měřictví" v roce 1907 v Příbrami, se zúčastnilo na 200 účastníků.

Úvodní slovo měl předseda Společnosti důlních měřičů a geologů - která byla garantem celé akce - Ing. Martin Vrubel, Ph.D.

Po něm se ujal slova Ing. Václav Mikulénka, Ph.D., který promluvil jménem Institutu geodézie a důlního měřictví a dále provázal úvodní částí programu.

UVNITŘ :

- ① SLOVO ÚVODEM
- ② STALO SE . . .
- ③ SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
- ④ CO SI UVAŘÍME . . . ?



Předseda SDMG Ing. Martin Vrabel, Ph.D. při zahájení

Příjemným oživením zahájení konference bylo hudební vystoupení sólistů opery Národního divadla moravskoslezského v doprovodu studentů Janáčkovy školy umění Ostrava, pod vedením prof. Eduarda Schiffauera, kteří zahráli a zazpívali několik hornických písní a na závěr pak studentskou hymnu.



Hudební vystoupení

Poté vystoupili hosté konference, a to prorektor VŠB – TU Ostrava prof. Ing. Jaromír Gottvald, CSc. a děkan Hornicko-geologické fakulty, prof. Ing. Vladimír Slivka, CSc. Pan prorektor vyzvedl důležitost spolupráce s průmyslem a nastínil budoucnost rozvoje vysokých škol a jejich vědecko-výzkumného zaměření.



Prof. Ing. J. Gottvald, CSc. a prof. Ing. V. Slivka, CSc. při svém vystoupení

Pak se svou „troškou do mlýna“ přispěl i pan děkan. Ten, mimo jiné, uvedl, že situace Institutu geodézie a důlního měřictví na startu „další stovky“ není zrovna jednoduchá.

Následovalo předání Pamětních medailí Akademika F. Čechury, za asistence výše jmenovaných hostů, kteří tímto zakončili svou účast na zahájení a odebrali se za svými povinnostmi.



Noví držitelé medailí akademika Františka Čechury

Dopolední příspěvky byly zaměřeny na historii a shrnutí stovky let od založení Stolice geodézie a důlního měřictví po dnešní Institut geodézie a důlního měřictví a připomenutí a charakteristiku osobností, které měly vliv na utváření a rozvoj disciplíny důlního měřictví. Během odborného programu probíhala ve vestibulu auly prezentace firem Geodis, Geotronics a Gefos, resp. moderních geodetických přístrojů firem Topcon, Trimble a Leica, které v ČR zastupují.

Vyvrcholením prvního dne se stal slavnostní Šachták. Zasvěcení mají jasno, nezasvěcení se zúčastnili sice jenom pasivně - jedná se o netradiční a specifický druh zábavy. Co jsem se ale stihl popat, tak všichni, i ti kteří byli na šachtáku poprvé, byli spokojeni a dobře se bavili.



Prof. Karel Müller při čestném skoku

Druhý den pokračovala konference odbornými přednáškami. Z 28 deklarovaných přednášek bylo předneseno 21 referátů a svými příspěvky doplnili odbornou část i zástupci vystavujících firem. Úroveň přednášek byla dobrá a účastníci konference tak byli informováni o současném dění v měřické oblasti.

Zakončení odborné a tím vlastně celé pracovní části provedli opět Ing. V. Mikulenka, Ph.D. a Ing. M. Vrubel, Ph.D. Při poděkování všem za účast (přednášek se zúčastňovalo v průměru kolem 90 účastníků) a zejména organizátorům za přípravu konference i zde zazněla obava z toho, že další „stovka“ let nebude určitě snadná, s čímž jistě nelze jinak, než souhlasit.

Společenský program druhého dne byl reprezentován závěrečným společenským večerem, který byl zahájen bohatým rautem.



Občerstvení bylo opravdu bohaté ...

Ještě předtím však ve svém zahajovacím projevu závěrečného společenského setkání konference Ing. Vrubel, Ph.D. ještě jednou zhodnotil průběh konference a poděkoval účastníkům a organizátorům za zdařilou akci. Současně pozval všechny na konferenci a současně sjezd Společnosti důlních měřičů a geologů v příštím roce.



Zdá se, že bylo co řešit ...

Celý večer pak proběhl ve znamení volné zábavy a rozptýlila se mezi několik "zasvěceně" diskutujících skupin, které nerušila ani poněkud "atypická" hudba, doprovázející akci.

Třetí den, kdy už ale většina účastníků odjela, byl vyhrazen na možnost prohlídky historických sbírek Akademie Čechury, vybavení institutu včetně návštěvy planetária a exkurzi na území ovlivněné těžbou. Jak se dalo očekávat, největší zájem byl o sbírky.

Závěrem mohu říct (a to i jménem organizátorů), že konference jako celek, byla zdařilou a důstojnou oslavou 100. výročí založení "Stolice geodézie a důlního měřictví".

Své zážitky popsal :

Ing. Miroslav Novosad z Institutu GDM

Text upravila a doplnila :

Redakční rada Bulletinu SDMG

**Všem členům
Společnosti důlních měřičů a geologů
a jejich rodinným příslušníkům,
ale stejně tak nečlenům a příznivcům
profesí důlní měřictví, geodézie , geologie a geofyziky**



**RADOSTNÉ VÁNOCE
A ÚSPĚŠNÝ VSTUP DO NOVÉHO ROKU 2008
PŘEJE
RADA SPOLEČNOSTI DŮLNÍCH MĚŘIČŮ A GEOLOGŮ
A REDAKČNÍ RADA BULLETINU SDMG**

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO

35 let

22. listopadu - Lucie HAVLÍČKOVÁ, Bílina

45 let

1. listopadu - Ing. Helena VĚTROVSKÁ,
Chomutov15. prosince - Ing. Milan VĚTROVSKÝ, Ph.D.,
Chomutov

24. prosince - Jana HÁBOVÁ, Most

55 let

26. listopadu - Ing. Václav TOMÁŠ, Horní Suchá
2. října - Bohumila KAISEROVÁ, Chomutov

60 let

16. listopadu - Václav ČERMÁK, Chomutov

**Jménem redakce a všech důlních měřičů
a geologů oslavencům a jejich rodinám
prejeme mnoho zdraví a úspěchů
do dalších let !**

CO SI DNES UVAŘÍME ..?



Vánoční štola

Suroviny:

1 kg polohrubé mouky, 250 g másla, 4 žloutky, 120 g droždí (3 kostky), 2 dcl vlažné smetany, 100 g cukru, 300 hroznůvek v rumu, 150 g sladkých mandlí, 50 g hořkých mandlí, 100 g lískových jader, 150 g kandovaného ovoce, 50 g kandovaných pomerančů, 100 g sušených meruněk, 3 dcl rumu, 3 vanilkové cukry, citrónová a pomerančová kůra, půl lžičky soli, půl tyčinky vanilky, na špičku nože skořice, mletého kardamonu mletého muškátového květu, 250 g másla na potírání, 500 g cukru moučky na posypání.

Pracovní postup:

Do mísy nasypeme mouku a do středu vytlačíme důlek, rozdrobíme droždí, zalijeme trochou vlažné smetany, přidáme špetku cukru a necháme vykynout. Zbytek smetany, na kousky nakrájené máslo, lžičku soli, vanilkový cukr, skořici, vanilku, muškátový květ a kardamon (lze nahradit špetkou nastrohaného muškátového oříšku) smícháme, mírně nahřejeme (asi na teplotu těla, ne teplejší spařili bychom kvasnici!!!). Do kvásku přidáme žloutky a nahřátou tekutou hmotu, přilijeme rum (nejlépe je použít ten, ve kterém byly namočené rozinky, je aromatictější) a zpracujeme na pevné těsto. Dobře prohněteme nejdříve vařečkou, aby nabralo vzduch, potom rukama "natlučeme".

Dáme na teplé místo kynout asi hodinu i déle. Těsto by mělo zdvojnásobit svůj objem. Zatím připravíme ostatní přísady. Mandle a oříšky nasekáme (pokud nemáme hořké mandle nahradíme je sladkými, ale neoloupanými), sušené meruňky opláchneme a nakrájíme nadrobno, pokud jsou v kandovaném ovoci větší kousky (např. celé třešně) nakrájíme je také, nastroháme čerstvou citrónovou a pomerančovou kůru. Když je těsto dostatečně nakynuté, dáme ho na vál, znovu prohněteme, mírně rozválíme a přidáme připravenou směs oříšků a ovoce. Okraje zvedneme a směs prohněteme do těsta. Je to trochu obtížné, ovoce a oříšky vybíhají ven, chce to trochu trpělivosti, než se to vše spojí v jedno. Pokud je třeba, mírně podsypáváme moukou, aby se těsto nelepi na vál.

Zpracované těsto mírně posypeme moukou, přikryjeme utěrkou a na vále necháme znovu asi hodinu až dvě kynout. Vykynuté těsto rozdělíme na 3-4 díly, z každého budeme formovat jednu štolu. Těsto znovu zpracujeme rukama vytváříme do válce dlouhého jako tři čtvrtiny délky plechu, doprostřed položíme váleček na nudle a uděláme žlábek, který mírně do jedné strany rozšíříme (při pohledu na pomyslný řez bychom měli vidět něco podobné ležatému S), tu vyšší, nerozválenou půlku do toho žlábků na vyválené části překlopíme, přendáme na plech vyložený pečicím papírem pomazaným máslem a znovu necháme kynout, asi 20 minut. Vykynutou štolu pomazeme rozpuštěným máslem a dáme do středně vyhřáté trouby péct, prvních 10 minut neotvíráme troubu, aby se nám štola nesrazila. Po 10-15 minutách ještě zmírníme teplotu, štolu lehce překryjeme alobalem a pečeme mírně asi 15 minut, poté pootevřeme dvířka trouby a asi při 50 stupních necháme dojít dalších asi 15 minut. Zkontrolujeme píchnutím špejle, pokud ji vytáhneme suchou, je hotovo.

Štolu ještě horkou přendáme i s papírem na mřížku a potíráme rozpuštěným máslem, dokud se vsakuje, poté ji hustě cukrujeme moučkovým cukrem (můžeme do něj přimíchat vanilkový), až se na štolu vytvoří vrstva asi 1 cm (to co nám napadá okolo na papír přitlačíme na boky) a dáme vychladnout.

Vychladlou zabalíme do alobalu nebo potravinářské folie a dáme uležet. Štola by měla být stará alespoň 2 - 3 týdny, nejlepší začíná být asi po měsíci, kdy jsou v ní nejlépe uvolněné všechny aromatické přísady.

Přejeme dobrou chuť !

Vydal : Společnost důlních měřičů a geologů, VŠB TU Ostrava, HGF, IGDM 544, Tř. 17. listopadu, 708 33 Ostrava - Poruba
TEL 596 995 566, FAX 596 91 8589, E-mail : dana.sladkova@vsb.cz, INTERNET : www.sdmg.cz;
igdm.vsb.cz

Redakční rada : Ing. Martin VRUBEL, Ph.D., Ing. Dana SLÁDKOVÁ, Ph.D., Ing. Vladislav FILIPEC, CSc.
Redakce a grafická úprava : Ing. Vladislav FILIPEC, CSc.

Uzávěrka listu : 1. prosince 2007

Toto číslo vyšlo dne : 15. prosince 2007 v nákladu 150 ks

Neprodejné - pouze pro členy SDMG a pracovníky v oblasti důlního měřictví a důlní geologie